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Produktion og tryk:
Elbo Grafiske Hus 
Nørrebrogade 14-16 
7000 Fredericia 
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Forsiden: Sæby Firma 
Idræt har scoret sig en 
solid succes med tidens 
nye dille: Rulleskøjteløb. 
Foto. Bent Jacobsen.

En varm sommer
Sommerferien er indenfor firmaidrætten traditionelt en stille periode, 

hvor der ikke sker meget på den aktive front. Den idrætslige udfoldelse 
indskrænker sig stort set til at følge Bjarne Riis’ op- og nedture i det fran
ske og ellers holde væskebalancen i orden. Det billede ser nu ud til at 
have ændret sig radikalt, for i denne varme sommer er der hændt en 
masse nyt i DFIF.

I Sæby fik en firmaidrætsmand en god idé, da han sammen med fami
lien havde være ude og investere i rulleskøjter. Hvorfor ikke sætte det lidt 
i system og lave en rulletur gennem Sæbys gader og en street-hockey- 
turnering på firmaets parkeringsplads? For Hasse Christensen var der 
ikke langt fra tanke til handling, og med Sæby Firma Idræt som økono
misk back-up blev der indkøbt rulleskøjter og sikkerhedsudstyr. Hver 
mandag aften sommeren igennem har 80-100 børn, unge og ældre gjort 
gader og veje i Sæby usikre, når de på rulleskøjter trillede igennem byen, 
og de unge skrappe rulleskøjteløbere med hang til fart og tempo, har 
med street-hockey fået en aktivitet, der kan fange dem.

Eurofestivalen i Trondheim blev både en organisatorisk såvel som 
sportslig succes, hvor de norske værter som forventet leverede et arran
gement, der klappede fra start til slut. Det blev en idrætsfest, hvor relati
onerne landene imellem blev styrket gennem konkurrencen på idræts
pladserne. Der blev dog dryppet lidt malurt i festpokalen, da et uanmeldt 
besøg af den norske olympiske komites dopingkontrol afslørede en dopet 
idrætsudøver på atletikstadion. Dopingspøgelset rykkede pludseligt tæt 
på firmaidrætten, og understregede, at indstillingen til firmaidræt er vidt 
forskellig blandt EFCS’ medlemslande.

På det idrætspolitiske plan, har aktiviteten heller ikke ligget stillet 
hen. Kontakten med DGI og DGI Firmaidræt har været holdt vedlige, og 
på flere bilaterale møder har man nærmet sig hinanden, således at man 
nu er på vej mod en løsning der kan samle firmaidrætten i Danmark 
under et forbund. Her har de personlige relationer mellem de to formænd 
for DGI og DFIF utvivlsomt spillet en væsentlig rolle. Det ville være flot, 
hvis DFIFs formand Tage Carlsen på forbundets repræsentantskabsmøde 
i november, der netop afholdes på hjemmebanen i ROFI, kan byde de tre 
københavnske firmaidrætsunioner velkommen tilbage i DFIF.

John Thrane, redaktør, DFIF.
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Hvis fodbolden skal drible sig ud af 
den nuværende stangnation, må 
DFIFs fodboldledere til at tænke i 
andre baner. Arkivfoto. DFIF.

Udvikling
■ v  i  m- ikke afvikling

Med Idékataloget 

“Fodboldens 5 veje” 

er bolden givet op til 

et spændende 

sektionsårsmøde i 

DFIFs fodbold
sektion.

A f John Thrane

Kort før sommerferien 
udsendte Idégruppen 
om fodbold et Idékata

log til alle DFIFs kontaktper
soner i kredse og sammen
slutninger indenfor fodbold. 
Dette skridt skal ses på bag
grund af den markante ned
gang i aktivitetsmedlemmer, 
som fodbolden i DFIF har 
været udsat for gennem de 
seneste 8 år, hvor antallet er 
faldet gennemsnitligt med
3.000 medlemmer om året. 
Idékataloget giver ingen svar 
på hvor fodboldspillerne er 
forsvundet hen, men peger 
på, at det er bydende nød
vendigt med en debat om en 
udvikling af fodbolden, hvis 
denne aktivitet fortsat skal 
være firmaidrættens vare
mærke og største idrætsgren.

Behov for nytænkning
Initiativtageren til analy

sen, der ligger til grund for 
idékataloget, Kurt Petersen 
fra DFIFs styrelse, peger på 
indførelsen af mixfodbold og 
5- og 7-mandsfodbold for over 
20 år siden, som et godt 
eksempel på sådan en 
nytænkning.

- Havde vi ikke indført 7- 
og 5-mandsfodbold samt 
mixfodbold, så havde fodbol
den i DFIF været uddød, fordi 
kun 1 % af samtlige kampe i 
DFIF er baseret på 11-mands 
hold, siger Kurt Petersen, der 
appellerer til, at alle deltagere 
på årsmødet møder velforbe
redte op, og er villige til at 
yde et bidrag til udviklingen.

Debatoplæg
Idékataloget skal danne 
afsæt for en tilbundsgående 
debat på det kommende års
møde i fodboldsektionen i 
næste måned, og der bliver 
nok at drøfte på årsmødet, for 
Idégruppen har barslet med 
et gennemarbejdet og præ
cist Idékatalog, lige til at gå 
til. Men hvad er det kort for
talt, at Idégruppen peger på?

Den 1. vej.
Nye fodboldformer og 

af farter af eksisterende:
De nye fodboldformer kan 

være: 4-mands fodbold uden
dørs, cirkelfodbold, kvadrat
fodbold i to varianter og 
sandkasse- eller strandfod
bold.

Affarter af eksisterende 
former kan være: Banestørrel
sen ændres for 5 mands fod
boldens vedkommende, til 30 
x 60 m, og der spilles efter de 
nuværende 7-mandsregler. 7- 
dames fodbolden afvikles på 
den nye banestørrelse (30 x 
60 m.). Mixfodbolden 5 m/k'er

afvikles på den nye banestør
relse (30 x 60 m.)

Den 2. vej.
Nye stævne- og turne

ringsformer:
Her peger Idékataloget 

på de forskellige muligheder 
der ligger i ABC-cup, midt
vejsstatus, handi-cap, og loo- 
sers-cup, og understreger, at 
det i bund og grund handler 
om, at matche holdene, så de 
styrkemæssigt passer til hin
anden.

Den 3. vej.
Nye målgrupper:
Idékataloget peger her på 

mulighederne for, at henven
de sig til en væsentlig brede
re målgruppe end i dag.

Det kan være fællesska
ber (eks. boligforeninger, 
grundejerforeninger etc.), ele
verne i de større klasser i fol
keskolen og andre uddannel
sesinstitutioner. Idégruppen 
peger her på, at netop de 
unge er firmaidrættens kom
mende "kunder" og ledere,

og at det er oplagt at gøre en 
indsats der.

Den 4. vej.
Kombinationsidræt - 

tværgående aktiviteter:
Idékataloget giver her 

eksempler på mulighederne 
ved at kombinere 3-kamp 
med både ude- og indefod- 
bold. Desuden kan man afhol
de propagandastævner, i form 
af natfodbold, byfodbold, 
familiestævner m.m.

Idégruppen fremhæver 
her, at netop samarbejde og 
udvikling af tilbud på tværs af 
foreningen er med til at styr
ke samværet, kommunikatio
nen, netværk og kreativite
ten, hvilket er en god sidege
vinst for enhver forening.

Den 5. vej:
Markedsføring:
Markedsføring skal 

anvendes som et naturligt 
værktøj i det daglige arbejde. 
Firmaidrættens nuværende 
og potentielle “kunder" bliver 
i stigende grad bombarderet 
med attraktive og konkurre
rende tilbud. Derfor er fore
ningen nødt til at tage kam
pen op, for det er med fod
bold ligesom med markeds
føring - et angreb er det bed
ste forsvar!

Meningen med Idékatalo
get er, at inspirere til en 
udvikling af fodbolden i DFIF, 
men er ikke ment som en 
facitliste eller et udtryk for 
det muliges kunst. Derfor er 
kataloget spækket med gode 
ideer og forslag, som enhver 
leder i DFIFs kan have god 
gavn af at læse, så vi kan få 
fodbolden på banen igen.

Fodbold: Idekataloget “fodboldens 5 veje” 
Firm
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Med solen skinnende fra en 
skyfri himmel fik den 11. 
Eurofestival i Trondheim en 
flot start. Ålt klappede for de 
norske værter, og de mere 
end 3.500 deltagere fik fire 
flotte dage med masser af 
idræt og samvær.

Norge på toppen

Tekst & foto. John Thrane Bølgen gik rundt i Nidarøhallen som en festlig opvarmning til de næste dages 
konkurrencer.

Lad det være sagt med det sam
me. Eurofestivalen i Trondheim 
fra den 19. til den 22. juni blev 

såvel organisatorisk som sportsligt en 
succes. Sammen med festivaldelta
gerne ankom også den norske som
mer til Trondheim, og med Nidarøhal
len som midtpunkt havde de norske 
værter sammensat et festligt pro
gram, når idrætsudøverne havde fri 
fra idrætsarenaerne.

Sportsligt sørgede de mere end 
648 hjælpere, med Kirsti Jaråker og 
Terje Stegavik i spidsen, for en gnid
ningsløs afvikling. Også DFIFs Tage 
Carlsen kunne som præsident for 
EFCS, den europæiske firmaidræts 
federation, give topkarakter til de 
norske værter. Tage Carlsen har 
været med til alle de foregående 10 
Eurofestivaler, og han var ikke i tvivl.

- Jeg er imponeret. Jeg har aldrig 
set et bedre gennemført arrange
ment, hvor alt har klappet fra start til 
slut. Jeg har kun fået positive tilbage- 
meldiger fra de danske deltagere og 
fra de idrætspladser, jeg har besøgt, 
fastslog en tilfreds Tage Carlsen.

Festlig opvarmning
Eurofestivalen startede med en 

march, der førte de mere end 3.500 
idrætsudøvere fra 22 lande gennem 
Trondheim by, ud til Nidarøhallen, 
hvor den officelle åbning af festivalen 
fandt sted. I mellem de officielle taler, 
der var prisværdig korte, gik bølgen 
rundt i hallen som en festlig opvarm
ning til de næste dages konkurrencer.

Royale gæster i Trondheim
Eurofestivalen faldt sammen med 

det norske kongepars fødselsdags
fest, der samlede det meste af Euro
pas royale i Trondheim, inklusive 
vores egen dronning Margrethe og 
prins Henrik. Som protektor for idræt
ten i Norge, skulle Norges kong 
Harald have givet idrætsudøverne en 
hilsen med på vejen ved festivalens 
åbning, men måtte melde afbud. I 
stedet blev det formanden for det 
norske idrætsforbund, Arne Myrvold, 
der fik æren af at åbne festivalen. Det 
skulle ske ved et lille træk i en snor, 
der skulle udløse hundredevis af bal
loner, men da Arne Myrvold trak i

Næste sommer
festival finder 
sted i Trentino i 
Norditalien i 
1999, og de itali
enske arrangører 
fik overdraget 
EFCS-flaget som 
bevis på værtska
bet.

DFIFs næstformand Jørn Godt som 
fanebærer i spidsen for de danske 
festivaldeltagere.

snoren, skete der intet. Ballonerne 
blev, hvor de var, oppe under loftet, 
men det var den eneste fejl, der skete 
i løbet af de fire dage.

Vi ses i Trentino i 1999
Efter fire begivenhedsrige dage 

samledes festivaldeltagerne igen i 
Nidarøhallen, denne gang til en lige 
så festlig afslutningsceremoni. Tradi
tionen tro fik repræsentanterne for 
den næste festivalby, Trentino i Nor
ditalien, overdraget EFCS-flaget, og 
foran en tæt pakket Nidarøhal kunne 
Elisabetta Benda fra de italienske 
arrangører ønske alle firmaidrætsfol
kene velkommen i Trentino i maj 
1999, der ifølge italienerne er et af de 
smukkeste steder i verden.

Vi ses i Trentino i 1999!



Dansk guld i 
skakturneringen
Skakspilleren Søren Bech Hansen sør

gede for Danmarks eneste guldmedalje,
Søren Bech Hansen ved skakbrættet i Trondheim. Med 8 point 

da han forsvarede titlen fra Zaragoza. uc? a/ g mulige forsvarede han guldmedaljen fra Zaragoza.

Navne som Jurka, Novozenin, 
Rozenberg og Ramelow samt 
rygter om styrke af hidtil 

ukendte dimensioner hang tykt i luf
ten, da de danske udøvere af tanke
sportens fornemste disciplin, skak, 
satte sig tilrette ved skakbrættet i 
Trondheim. Skakturneringen talte 43 
deltagere fra det meste af Europa, 
med en hel del østeuropæisk islet, 
krydret af et par israelere af russisk 
afstamning, hvilket efter pålidelig kil
de også borger for et højt niveau.

Spillestedet lå også højt tilvejrs, 
for det var ikke ringere end VIP-loger- 
ne på Lerkendal Stadion, der er hjem
mebane for Norges p.t. suverænt bed
ste fodboldhold, Rosenborg.

- Heldigvis, eller måske desværre, 
blev atletik-konkurrencerne også 
afviklet her, og de havde en uvane 
med at afholde et utal af præmieover
rækkelser, der blev indledt med en 
øredøvende, båndoptaget trompet

fanfare, der sammen med skuddene 
fra startpistolen, kunne høres mere 
end tydeligt i spillelokalet til stadig 
større irritation for os spillere, fortæl
ler Kurt Flyvholm Kristensen fra FDB.

Den danske skak-trup talte 9 spil
lere, alle fra Firmaklubbernes Skak
sammenslutning i København: Udo
ver Kurt Flyvholm Kristensen, var det 
Peter Larsen, Klaus Hansen, Richard 
Christiansen alle fra FBI, Arild Rimes- 
tad og Steen Laursen fra Bispebjerg 
Hospital samt IBM’erne Claus Birger 
Jørgensen, Anders Strange Nielsen 
med den forsvarende mester fra Zara
goza i 1995, Søren Bech Hansen i 
spidsen.

Neglebidende remis
Det lykkedes Søren Bech Hansen 

at genvinde turneringen med 8 point 
ud af 9 mulige, men han fik ikke 
uventet hård modstand af den stærke 
lette Zigurds Dauge. I deres indbyr

des opgør lykkedes det Søren at frem
tvinge et neglebidende remis, og det 
var netop nok til, at Søren kunne 
hjemføre førstepladsen og guldet. 
Letten måtte tage til takke med en 
sølvmedalje.

De øvrige danske skakspillere 
spillede en flot turnering, og her skal 
fremhæves en 5. plads til Peder Lar
sen og en 6. plads til Klaus Hansen, 
begge med 6 point, samt Arild Rimes- 
tad på en 15. plads med 5 point.

Søndag og mandag brugte skak
spillerne til at se på Trondheims 
seværdigheder, bl.a. den flotte Nidar- 
os-domkirke, fortæller Kurt Flyvholm 
Kristensen, der var meget fornøjet 
med hele arrangementet.

- Vi kan kun ærger os lidt over, at 
vi ikke fik sendt flere folk afsted, men 
i 1999 går turen til Trentino, og jeg vil 
allerede hermed opfordre til, at FKS’ 
delegation bliver meget større om to 
år i Norditalien.

Vinder 3. halvleg hver gang

Håndboldpigeme 
fra Svendborgs- 
kolen ser gerne, 
at arrangørerne 
af kommende fes
tivaler laver en 
oldgirlsrække.

åndboldpigerne fra Svend- 
borgskolens IK, fik deres sag 
for i Trondheim, og de synes, 

at de norske hold er alt for seriøse. 
SVIK-pigerne tabte deres fire kampe 
temmelig stort.

- Vi deltager for at have det sjovt 
og for at få en god tur. Vi går ikke så 
meget op i det sportslige, men det 
gør vores modstandere til gengæld. 
Men vi vinder 3. halvleg hver gang, 
fortæller Britta Hansen, og efterlyser 
en oldgirlsrække.

- Så længe arrangørerne ikke vil 
lave en oldgirls-række, så må vi jo 
spille med i damerækken, og der står 
vi til øretæver hver gang. Der er jo en 
oldboys-række, så hvorfor ikke lave 
en oldgirls-række også, spørger Britta 
Hansen.

- De norske hold gad næsten ikke 
spille med os. De synes vi er for pjat

tede, men det er jo den eneste måde 
vi kan spille på. Vi “gamle koner” kan 
jo ikke løbe med de unge piger. De 
norske hold går vældig meget op i 
det, og de er helt sikkert blevet udta
get til at være med ved Eurofestiva- 
len. De kommer med en helt anden 
indstilling, og vi kan tydeligt mærke,

at deltagerne fra de andre lande vir
kelig skal præstere noget for at kom
me med, siger Britta Hansen, der dog 
forsikrer Firmaidræt om, at de er med, 
når Trentino i Norditalien kalder om 
to år, også selvom de gæve piger fra 
SVIK må stå model til store sportslige 
øretæver.
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Hård konkurrence fra øst

John Sørensen, Stålvalseværkets 
IF deltog i atletik i 100 m., 400 m. 
og i 10 km. terrænløb, men måtte 

konstatere, at konkurrencen var langt 
hårdere i Trondheim end tidligere år. 
John havde håbet på en plads i fina
len i favoritdisciplinen 400 m løb i 
aldersklassen 35-40 år, men hans tid 
omkring et minut rakte ikke.

- Niveauet var langt højere end 
tidligere. Både tyskerne, svenskerne 
og nordmændene var gode, og så kan 
vi også mærke, at deltagerne fra de 
baltiske lande er med. 400 meteren 
blev vundet på 51 sekunder, og det er 
altså hurtigt i oldboys-rækken, fortæl
ler John, der fik noteret en tid på 
45.15 min. i 10 km. terrænløb. Ruten 
var identisk med den som blev brugt 
ved VM i langrend tidligere på året.

- Det var virkelig en hård rute, 
hvor det gik op og ned det meste af 
tiden, og med få lige strækninger.

Peder Bisgaard og Tonny B. 
Andersen fra DFIFs styrelse deltog 
også i terrænløbet, og de var begge 
to enige om efter løbet, at ruten ville 
passe godt til bjerggeder!

Masser af opbakning
Tommy Måreher fra Hillerød 

Firmasport var taget til Trondheim 
med tre længdesprings-medaljer i 
bagagen fra de sidste tre Eurofestiva- 
ler. Henholdsvis guld i Nordköping i 
1991, bronce i 1993 i Berlin og bronce 
i 1995 i Zaragoza. Tommy måtte, 
trods flot opbakning fra alle Stålvalse
værkets fodbold- og bowlingspillere, 
der havde indtaget tilskuerpladserne 
lige ud for springgraven på Lerkendal 
stadion, tage til takke med en 6. 
plads i aldersgruppen 41-50 år.

- Mine konkurrenter var tre nord- 
mænd, en tysker og en lette, og de 
gjorde det ganske fortrinligt. En af 
nordmændene sprang 6,02 m., hvilket 
er det samme som min personlige 
rekord sat i 1965, og letten sprang på
5. pladsen 4,72 m. Min springserie 
blev på 4,19 - 4,28 - 4,45 - 4,37 - 4,27 
m. Med en truende firbersprængning 
i højre baglår turde jeg ikke satse i 
sidste spring, der kun blev på 3,07 m., 
fortæller Tommy, der allerede har 
startet træningen til længdespring i 
Trentino i 1999.

Peder Bisgaard og Tonny B. Andersen 
deltog i 10 km. terrænløb. De var begge 
enige om, at ruten passede bedre til 
bjerggeder.

Normalt afvikles længdesprings
konkurrencen stille og roligt, men 
backing-gruppen fra Stålvalse værket 
sørgede med de udleverede kobjæl
der og klapsalver for en massiv lydku
lisse omkring springgraven, og det 
inspirerede andre til at følge slagets 
gang, så der tilsidst var omkring 100 
tilskuere omkring springgraven. 
Opbakningen kostede Tommy en stri
be øl til hele bussen på hjemturen.

Tre svedige

Det var de prøvede kræfter, der 
stillede op for de danske far
ver i badmintonturneringen. 

Anstrengelserne i løbet af de tre sve
dige dage på badmintonbanerne 
resulterede i en broncemedalje, og 
set i bakspejlet var indsatsen optimal.

Holdet bestod af Lise Møller, Kurt 
Petersen, Svend Møller, Bo Isaksen 
og John Thrane, der stred sig gen
nem 5 holdkampe, hvor fire tyske 
hold måtte se sig slået, før end holdet 
mødte deres Waterloo i semifinalen i 
form af nogle velspillende og væsent
lige yngre svenskere fra Volvo. Hold-

dage
BSG Wiistenrot 

fra Ludwigs- 
burg blev 
besejret i 

kvartfinalen.

kampene bestod af 1 damesingle, 2 
herresingler, 1 herre- og 1 mixdouble, 
så der blev trukket store veksler på 
vores enlige dame. Lise blev kastet 
ud i den ene opslidende damesingle 
efter den anden, hvor det var reglen 
snarere end undtagelsen, at hun kun
ne være mor til modstanderne på den 
anden side af nettet. Oven i det hele 
måtte Lise trække rundt med skiften
de mixdouble-partnere, og man ople
vede at se Lise og Svend spille deres 
første og sidste mixdouble på samme 
side af nettet.

Tak for kampen. Rutinerede Lise 
Møller og Kurt Petersen vandt mix- 
doublen mod BSG Tyssengas fra 
Duisburg.

Man spillede bedst af 3 sæt med 
spil til 9 point i hvert sæt. Det kræve
de en koncentreret indsats fra star
ten, men havde samtidig den indly
sende fordel, at man i løbet af en lang 
turnering ikke blev fuldstændigt 
udmattet. Alle hold var sikret min. 
fire kampe, og efter de indledende 
puljekampe gik holdene videre i en A- 
cupturnering og en B-cupturnering. 
Det var en turneringsform som betød, 
at i takt med at turneringen skred 
frem, mødte man jævnbyrdige mod
standere, og der var mange rosende 
ord til de norske arrangører, der stille
de med tæller til alle kampe.



Fodboldturneringen nød 

godt af det fine norske som

mervejr, men de norske 

kunstgræs og grusbaner stil

lede store krav til spillerne.

Med 918 deltagere var fodbold 
klart den største idrætsgren 
i Trondheim, og de rød-hvi- 

de farver var godt repræsenteret med 
herrehold fra FBI Idræt, Hovedsta
dens Jernbaneidræt (HI) og Stålvalse
værkets IF, der deltog med to hold, et 
i seniorrækken og et i oldboysrækken.

Turneringen blev spillet på det 
store flotte idrætsanlæg i Lade lidt 
udenfor Trondheim, der ikke kun bød 
på et utal af baner, men også stillede 
store krav til fodboldspillernes evner. 
Anlægget havde baner med ikke min
dre en tre forskellige slags underlag, 
almindeligt græs, kunstgræs og hårde 
grusbaner. De danske spillere Firma
idræt talte med, var ikke helt tilfredse 
med de skiftende betingelser.

Proffe kroater
Spillerne havde svært ved at for

stå, hvorfor de skulle gennes ud på 
nogle stenhårde grusbaner, når der lå 
en ledig græsbane lige ved siden af. 
Forklaringen kom fra de norske arran
gører. Der måtte kun spilles 3 kampe 
om dagen på græsbanerne, der ellers 
ville blive ødelagt på grund af den 
korte sommer i Trondheim.

Fodboldspillerne fra HI var trods 
de uvante forhold tæt på medaljeræk
kerne. De tabte i kvartfinalen til Lin
da Tourist fra Zagreb, der senere 
vandt turneringen. Danskerne blev 
også overrasket af den noget anden, 
og mere seriøse indstilling, mange af 
de østeuropæiske hold havde til firm
afodbold.

- Efter kampen talte vi med kroa
terne, og bød dem på en enkelt øl. 
Men de sagde nej tak. De var proffer, 
sagde de, fortæller Kim Møller fra HI, 
der tørt konstaterer, at der er forskel 
på firmaidræt i Kroatien og i Dan
mark, hvor man tager lidt mere 
afslappet på tingene.

Fodbold på kunstgræs
De 26 fodboldspillere fra Stålvals

eværkets IF var draget til Trondheim i 
bus. De boede på Sandmoen cam
pingplads med en storslået udsigt til

De gamle ståldrenge blev sat under hårdt pres fra starten i den sidste pulje
kamp mod Hamburger El-Werke der vandt kampen 3-0.

Kunstgræs og grusbaner
bjerge med sneklædte toppe og en 
spejlblank fjord.

- Vi prøvede at spille både på 
kunstgræs og grusbane. Tacklinger 
gav nogle slemme hudafskrabninger, 
og vores målmænd havde det heller 
ikke for nemt, fortæller ståldrengenes 
anfører, Ole Andersen.

- Samtidig går de også mere til 
den. De spiller noget hårdere end vi 
er vant til, og får også lov til at bruge 
kroppen noget mere. De lægger nok 
noget mere i det end vi gør, sagde 
Carsten Corneliussen, der har spillet 
fodbold for Stålvalseværket siden 
1979, og lige siden har deltaget i alle 
Eurofestivaler.

De unge ståldrenge (dem under 
32 år) var iøvrigt tæt på at gå videre 
fra deres pulje. De tabte den første 
kamp 5-2 til Burger King fra Trondhe
im, spillede den næste uafgjort 1-1 
mod svenske Mellanberget Botten 
Napp, og vandt den sidste kamp med 
6-1 over norske Star fra Bergen. At de 
unge ståldrenge ikke gik videre, skyl
tes en dårligere målscore end sven
skerne.

Fantomkamp af målmand
De gamle ståldrenge (dem over 

32), lagde ud med en uafgjort kamp

mod Statoil Stavanger, men tabte den 
anden kamp mod de lokale helte fra 
Trondheim Kommune, der kunne dra
ge fordel af hjemmebane. Den sidste 
kamp fandt sted i den værste mid
dagshede lørdag, hvor modstanderne 
kom fra Hamburger El-Werke. Trods 
heden var der åbenbart mere strøm i 
de tyske oldboy s spillere, der vandt 
kampen 3-0. En sejr, der udmærket 
kunne have været større, hvis det 
ikke lige var for de gamle ståldrenges 
målmand, der havde valgt at spille sit 
livs kamp med utallige fantomrednin
ger, fortæller Ole Andersen.

Fodboldspillerne nød det 
norske sommervejr, med 
temperaturer på over 25 
grader.

Vinterfestival i Lillehammer
Næste gang at EFCS og Norge 

kalder til Eurofestival er allerede 
til marts næste år. Fra den 4.-7. 
marts 1998 afvikles der vinterfes
tival i Lillehammer, og vore norske 
venner har allerede arrangemen
tet klappet og klar.

Der bliver konkurrencer både i 
de nordiske og de alpine skidisci
pliner, og for dem som ikke er så

stærke på ski, er der mulighed for 
at deltage i bowling, volleyball, 
håndbold og ishockey.

Sidste frist for tilmelding er 
den 15. december 1997, og du kan 
få yderligere information hos 
DFIFs aktivitetsudvalg. Spørg 
efter Birte Westing eller Bo Isak-
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Jakke I: gennemforet med T-shirt: i green cotton
mønstret forstykke - god pasform med si
lynlås og lomme kr. 340,- J r  detaljer kr. 145,- 
Bermuda shorts: plastik i Shorts: med tms i bomi
talje, m. 2 lommer.kr. 170,- green effekt ved lommer kr. 1<
Sokker: svarkvalitet med logo i farver, dei/ matcher tip jet kr. 33j
mm 1 /

Sweat-strik - flot strik i praktisk farve . kr. 308,- 
Buks - microfiber, gennemforet m. lommer
og lynlås v. b e n ..................................... kr. 255,-
Jakke II - enkelt design med red/green effekt 
- g en n em fo re t.........................................kr. 335,-

ja  j Ægk

: S-flU I ' IT

Til kølige dage & aftner.

Windbreaker:
superlækker fleece, foret, så den virker vindtæt . . kr. 435,-

Dansk
Firmaidrætsforbund
Storebæltsvej 11 
5800 Nyborg

Telefon 6531 6560 
Telefax 6530 1426

Tøjet findes i str. S-XXXL
Yderligere oplysninger sam t 
bestilling henvendelse til 
forbundskontoret

DFIFFRITIDSTK
-  praktisk og smart

til aktivitet og afslapning

- m ed D F IF  • tøj
er du altid velklædt!
Mange kombinationsmuligheder
- høj kvalitet fra Ibo-design



Hjulene ruller i Sæby
John Thrane 
Foto. Bent Jacobsen

Rulleskøjter: Sæby Firma 

Idræt har ramt plet med 

sommerens nye dille.

Fire hjul under fødderne og fri
heden ligger lige foran én. Det 
handler om sommerens store 

dille - rulleskøjter - enten dem med 
et hjul i hvert hjørne, eller dem med 
fire hjul på række. Det handler om 
lysten til at bevæge sig på en sjov 
måde, og samvær med hele familien 
på tværs af alder og kondital.

I Sæby Firma Idræt har man sco
ret sig en solid succes med somme
rens store dille, rulleskøjteløb. Hver 
mandag aften sommeren igennem, 
har mellem 80 og 100 rulleskøjte
løbere indtaget parkeringspladsen 
ved Danish Crown, enten for at star
te på en 3 til 5 km lang rulletur gen
nem Sæbys gader, eller for at spille 
street-hockey.

Hasse Christensen fra Sæby Fir
ma Idræt, der fik ideen til den firhju
lede sommeraktivitet, er overrasket 
over de mange deltagere i alle aldre, 
både børn, unge og ældre, der er 
strømmet til den rullende aktivitet.

- Vi har tilsyneladende ramt plet

Der er fart over 
feltet når der 
spilles street- 
hockey, men 
med det rigtige 
sikkerhedsud
styr undgås de 
værste uheld.

ved at sætte en sjov og skæg 
aktivitet lidt i system. For 
det ér simpelthen skide
sjovt! Jeg troede street- 
hockey var en smule farligt 
hvis man ikke havde øvet sig 
inden, men det er helt utro
ligt sjovt, og vi har faktisk 
ikke haft nogle alvorlige uheld, for
tæller Hasse, der fik ideen, da hele 
familien Christensen, mor og far og

På med rulleskøjterne og afsted på 
en 3 eller 5 km. tur gennem Sæbys 
gader.

to børn, var blevet udstyret med rul
leskøjter.

Mange tilskuere
Når deltagerne på rulleturen gen

nem Sæbys gader er sendt afsted, 
indtages pladsen af street-hockey- 
spillerne. Sæby Firma Idræt har stået 
for indkøbet af mål, stokke og sikker
hedsudstyr til spillerne, der ofte 
pænt må vente på deres tur, når der 
kan laves fem-seks hold på en aften.

- Her det første år har vi valgt at 
afvikle kampene helt spontant. Hol
dene bliver sammensat efterhånden 
som folk møder frem. Det er mest de 
unge mellem 14- og 16 år der kom
mer for at spille street-hockey, men 
vi har også voksne der deltager. Det 
er mere de voksne og børn der kom
mer for at rulle en tur, plus at vi har 
en masse tilskuere. Der er mange 
som lægger deres aftengåtur forbi 
for at for blot at se på, siger Hasse, 
der er sikker på, at en del af succes
sen skyldes den centrale placering

Hasse Christensen fra Sæby Firma 
Idræt fik ideen til rulleskøjte-aftener- 
ne, da hele familien Christensen var 
blevet udstyret med rulleskøjter.

midt i Sæby.

Firmaet bakker op
Street-hockey kampene finder 

nemlig sted på Danish Crowns store 
parkeringsplads og det er også 
Danish Crown, Sæby der leverer pal
lerne og en gaffeltruck til at lave 
hockey-banen med.

- De har bakket helt fantastisk op 
om ideen, og det er vi naturligvis 
meget glade for, siger Hasse, der er 
ansat ved Danish Crown.

Den store succes med rulleskøjte- 
og street-hockey-aftenerne har givet 
genlyd i nordjylland, og har resulte
ret i henvendelser fra nogle af nabo
kommunerne, som gerne vil låne 
street-hockeyudstyret og i samarbej
de med med SSP (skole, socialforvalt
ning og politi), vil tilbyde aktiviteten 
for deres unge.

I Sæby ruller hjulene på gaderne 
og på Danish Crowns parkerings
plads for sidste gang den 25. august, 
men Hasse regner med at Sæby Fir
ma Idræt næste år vil lave en gade
turnering med regulære hold.
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Efter 3 weekender med 

intens undervisning var 

Helle L. Sørensen klar til 

at trække i den gule 

instruktørtrøje på 

årets første forårsdag.

Af Helle L. Sørensen 
Ikast Familie og Firma Idræt

Frem læ ggels
et er som om instruktørerne 
taler russisk. Sådan en fredag 

r tunf at komme igen
nem,^ 
transport til
ver alligevel slået ud, og vi forsøger at 
koncentrere os medens luften bliver 
tyk af fremmedord: Middeltræfpunkt, 
efteraftræk, sigtebillede, kæntring, 
træfbilledskydning, sigtemelding, 
muk, pendling og tørtræning er bare 
nogle få stykker, af den massive ord
strøm, der forsøgte at påtvinge sig 
adgang til mine hjerneceller.

Om lørdagen går det bedre med 
äkslende undervisning hvor teori 

og praksis går fint i spænd. Man får en 
utrolig masse input i løbet af sådan et 
weekend-kursus. Lørdag aften er der ™ 
dømt hygge. Med god mad, selskabs
lege, og festlige indslag. Søndag var vi 
atter på skydebanen, med både teori 
og praktik. Nu var der indskydning, 
sikkerhedsbestemmelser, og noget så 
vanvittigt som "total blindskydning” 
på programmet.

Udspekulerede instruktører
Det andet weekendkursus foregik i 

februar, og vi var så letsindige at tro, 
at det var så godt som gennemført. 
Men nej! Vi havde ikke taget højde for 
instruktørernes udspekulerede planer. 
Efter velkomst og orientering om kur
sets forløb, blev vi kastet ud i hvad 
der for nogle blev deres livs mareridt: 
Forbered en tre minutter lang instruk
tionsøvelse, som skal forelægges for 
holdet. Emnet er valgfrit.

Puh ha! Det var skam ikke emnet, 
og vor viden der var problemet. For 
det var da så “growe næm" at finde 
på noget at snakke om, og det havde 
jo heller ikke været noget problem,

De nye skydein- 
struktører i DFIF 
i de eftertragtede 
gule bluser efter 
et spændende, 
sjovt og til tider 
temmelig nerve
pirrende kursus.

time
hvis vi havde siddet i sofaen med kaf
fen og snitterne, og der kunnft udbre
de *vor viden på diverse områder.

Nej! Det med at stå oppe foran alle 
de andre og tegne og fortælle: Det var 
der vist ikke ret mange af de tolv kur
sister der brød sig om. Alle de tavse 
og forventningsfulde ansigter der er 
vendt imod en, bliver forvandlet til et 
kæmpe, frådende uhyre. Det er plud
selig lige meget, at vi efterhånden 
kendte hinanden rimeligt godt, og 
egentligt godt ved, at de andre sidder 
og føler med en, og nok spekulerer 
mest på deres egen fremlæggelse.

Selv om nervøsitet og forlegenhed 
prægede de fleste af os, slap vi alle 
nogenlunde helskindet igennem vores 
første instruktionsøvelse.

Mental formiddagslur
I Lørdag skulle vi gentage og udvi

de “succesen” fra fredag, men 
I instruktørerne forbarmede sig over os, 
f og udsatte pinen lidt. Vi lagde blidt ud 

med at høre om mental træning, som 
for mig er et lidt diffust begreb. Men
tal træning har noget at gøre med 
koncentration, tankens kraft, psykisk 
og positiv energi, meditation og sik
kert en hel masse mere, som jeg ikke 
rigtig fik fat i, da jeg under øvelsen i 
meditation (bånd med vejledende 
tale), fik mig en lille formiddagslur.

Freden varede ikke længe. Efter 
frokost, sprang vi hurtigt videre til 
instruktionsteknik, lektionsopbygning 
og lektionsplaner. Nu skulle det være. 
Vi fik tildelt forskellige emner, f.eks. 
skydestilling, aftræk, høreskader, sik
kerhed, skivebedømmelse, sigte; 
våbenlære og skydeteori.

Jeg fik emnet om skivebedømmel
se. På ti minutter skulle jeg instruere 11

%

mennesker i, at kunne virke som ski
vedommere. Emnet er rimelig let, men 
øvelsen med at instruere gav alligevel 
nogle hovedbrud. For det hele skulle 
med: Formålet med instruktionen. Gen
nemgang af emnet. Kursistøvelser og 
eksamination af kursisterne, så jeg kun
ne være sikker på, at de fattede sam
menhængen mellem mine forklaringer.

Umiddelbart er ti minutter alt for 
kort tid til at gennemføre denne lekti
onsplan, men tro mig, på et tidspunkt 
går der panik i en. Hvad skal jeg nu 
finde på? Nå, men pyt med det, så må 
kursisterne jo involveres noget mere. 
Hvordan det gik må andre bedømme. 
Da jeg endelig var færdig, kunne jeg 
knap nok huske hvordan jeg var kom
met igennem den.

Grundige forberedelser
Emneme til næste dags øvelser blev 

delt ud. Mit emne om skydeteori havde 
den målsætning, at forklare hvad sigte
linie, retningspunkt, træfpunkt og skud
bane er for nogle størrelser. Til det hav
de jeg 15 minutter, og jeg kastede mig 
over opgaven, med en iver som jeg hav
de svært ved at genkende. Jeg mente 
at havde lært en masse, ved de to fore
gående øvelser. De fejl jeg havde 
begået, skulle i hvert tilfælde ikke gen
tages. Jeg forberedte mig gmndigt. 
Skrev en masse oplysninger med store 
bogstaver, så jeg ikke fik blæk på næs
en, når jeg skulle bruge dem under 
instruktionen. Lagde alle papirerne i 
nummerorden, sammen med de forskel
lige transparenter som jeg havde plan
lagt at bmge. Nu kunne intet gå galt. 
Jeg viste bare alt om kernelinie, skud
bane, højdestilling, tyngdekraft, luft
modstand, krumning og hvad der ellers 
havde med skydeteori at gøre. Nu kun-
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ne jeg holde fyraften med god samvit
tighed. Det hele var klappet og klart.

Søndag morgen kunne man se, 
hvordan nervøsiteten begyndte at 
påvirke os. Endnu engang skulle vi op 
og ”dumme” os. Men stemningen for
talte også, at nu skulle det sidste bare 
overstås, så vi kunne komme hjem. 
Skæbnen ville, at jeg var den sidste 
der skulle op. Men hvad betød det 
egentligt, jeg havde jo forberedt mig 
grundigt, så der var intet at være ner
vøs for.

Men ak og ve! Hvilken vildfarelse! 
Selv med en grundig forberedelse, og 
en god teoretisk viden, er det alligevel 
svært at stå for instruktionen i 15 
minutter, når det hele egentligt kan 
siges med disse få ord: Sigtelinien 
skærer retningspunktet og skudbanen 
skærer træffepunktet. Men forklaring 
skulle der til, og en forklaring fik de.
Om end en noget rodet forklaring, især 
da transparenterne hele tiden gled ned 
af overheaden, og lavede et værre rod i 
mine notater. Men det var ikke det 
værste. Panikken begyndte at brede sig 
i mine omhyggeligt sorterede hjernecel
ler, da det pludselig gik op for mig, at 
det måtte se noget komisk ud, at jeg 
prøvede på at lære dem om skydeteori, 
alt imens jeg styrtede rundt og samlede 
papir op fra gulvet,

Skræmmende udsigter
Fredag den 30. maj, startede det 

sidste af de tre kurser, og stemningen 
fængede med det samme. Efter den 
korte præsentationsrunde, skæmte 
instruktøren på det nærmeste modet 
ud af livet på os. Han varslede en 
meget streng og hårdt weekend, hvor 
der virkelig ville blive krævet noget af 
os, og hvor vi hurtigt kunne komme i 
tidsnød. Trods de skræmmende udsig
ter, blev der alligevel lagt blødt og 
hensynsfuldt ud.

Da dette sidste kursus udelukken
de drejede sig om 50 m skydning, og 
kun ca. halvdelen af os 13 kursister 
havde prøvet denne form for skydning 
før, startede vi nærmest på bar bund.

Nå, men vi kom ud af starthullerne 
med en grundig gennemgang af sik
kerhedsreglerne, repetition af ind
skydning, 3 + 2 metoden og skivebe
dømmelse. Og så kom det! Det vi alle 
havde frygtet. Fremlæggelsens time 
var over os. Denne gang havde

Efter at den sidste fremlæggelse var 
overstået, kunne Helle L. Sørensen og 

Susanne Jørgensen fra Ikast Familie og 
Firma Idræt skrue op for de store smil 

efter et anstrengede kursus.

instruktørerne dog valgt, at dele os op 
i grupper, som skulle belære de reste
rende om henholdsvis den liggende, 
knælende og stående skydestilling.

Jeg havnede i gruppen med knæle
re. Vi var fire i gruppen, som skulle 
analysere den knælende skydestilling 
forfra og bagfra. Pille det hele fra hin
anden, og opbygge skydestillingen for 
“publikum" om søndagen. Hver grup
pe var heldigvis inddelt således, at 
der var en med, som havde lidt erfa
ring på området.

Den opmærksomme læser må 
efterhånden have fattet, at min stærke 
side ikke er at finde ved disse frem
læggelser. For som sædvanlig slog 
tungen knuder, og ordene snublede 
over hinanden. Så jeg priste mig lyk
kelig for, at jeg havde fået tildelt ind
ledningen og sikkerhedsbestemmel
serne, som vi dog siden blev gjort fif| 
opmærksomme på, ikke skulle have 
været med i denne lektion. Men hvad! 
Sikkerhed frem for alt.

Efter denne tvivlsomme præstati
on var det en spændende oplevelse, at 
komme på en udendørs skydebane for 
første gang. Vi startede med at prøve 
den liggende stilling. Det var en uvant 
fornemmelse, at slå sig ned på navlen, 
med riflen i hånden, og pejle sig ind 
på skiven 50 m ude i “horisonten”. Og 
jeg forstod hurtigt vigtigheden af, at 
bøje højre knæ en smule, for at lette 
åndedrættet.

Den knælende skydestilling var 
nok den mest spændende at prøve. 
Nogle mener, det er den sværeste stil
ling, men det vil jeg nu dømme den
stående til at være. Her var det knæle- 
puden der gav mig problemer. Men da 
jeg først fandt den rigtige størrelse, 
sad jeg ganske behageligt, med rum- 
petten hvilende på hælen.

Den stående stilling kendte vi jo 
fra 15 m banen, så den dvælede vi 
ikke så meget ved. Den eneste forskel 
er banens længde, men det kompen
serer skivestørrelsen for.

Efter frokost fik vi en lille opsang, 
p.g.a. manglende initiativ på skydeba
nen. Vi var åbenbart ikke helt klar 
over, hvordan vi skulle gribe den prak
tiske instruktion an. Men heldigvis 
blev skideballen hurtigt overstået, og 
vi fik udleveret en skriftlig opgave, 
hvor vi skulle besvare spørgsmål, med 
sindrigt anlagte fælder, ang. regler og 
sikkerhed.

Åndedræt og aftræk
Nu var tiden kommet, for den 

uigenkaldelige sidste omgang elevlek
tioner. For sidste gang skulle vi forbe
rede en 15 minutters lektion. Denne 
gang fik jeg udleveret emnerne 
åndedræt og aftræk, som jo hænger 
uløseligt sammen. Som sædvanlig, var 
min præstation, ikke noget at prale af. 
Jeg lagde rimeligt ud. Fik da fortalt at 
aftrækket var det vigtigste. For tog 
man ikke aftrækket, fik man selvfølge
lig heller ikke noget resultat. Hvilken 
sindrig erkendelse!

Desuden kunne jeg fortælle mine 
totalt "uvidende” kursister, at ånde
drættet og aftrækket er stærkt knyttet 
til hinanden, på den måde, at man 
ikke kan tage det perfekte aftræk, 
uden at kombinere det med et roligt 
og kontrolleret åndedræt. Det tog ca. 
tre minutter at fortælle, og så gik jeg 
nærmest i stå. Men heldigvis var der 
et par videbegærlige herrer blandt 
“eleverne”. Så med deres udspekule
rede spørgsmål, sneg jeg mig op 
omkring de 11 minutter.

Nu var der dømt frisk luft og soci
alt samvær. Så efter en rask travetur i 
skoven, hyggede vi os med billard og 
bordtennis. Søndag drog vi atter ud på 
skydebanen. Hvor vi gennemgik et 
træningsprogram, som gik ud på at 
afgive sigtemeldinger i de forskellige 
skydestillinger. Det var et spændende 
og lærerigt indslag.

Så var det slut! Nu var vi gule 
instruktører, og fik udleveret de gule 
instruktørtrøjer og et kursusbevis.

Set i bakspejlet var det et godt 
kursus. Det var sjovt! Det var spænd
ende, og til tider temmelig nervepir
rende. Desuden mødte vi nogle dejlige 
mennesker, som vi håber, at møde 
rundt omkring til stævner og deslige i 
firmaidrættens regi. Et kursus jeg 
varmt kan anbefale andre skytter.

11
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Regnskyerne forsvandt
A f John Thrane

Folkebevægelsen mod regnvejr 
var traditionen tro på plads, da 
Hillerød Firmasport og Lang

garverne for 12. gang kunne byde 
velkommen til Danmark-Stafetten i 
Hillerød. Så det var måske derfor, at 
de regntunge skyer, der om formidda
gen lå truende i horisonten, forsvandt 
som dug for solen i timerne op til 
starten, hvor borgmester Valborg 
Sandberg med et elegant tryk på af
trækkeren, sendte de mange løbere 
ud på den let kuperede rute på 5,6 
km gennem Præstevang Skov.

Nordsjællands største
Danmark-Stafetten i Hillerød har i 

årenes løb(!) udviklet sig til Nordsjæl
lands største motionsløb, og selvom 
løbsarrangør og formand for Hillerød 
Firmasport, Peder Bisgaard måtte 
konstatere et lille fald i deltagerantal
let i år, er motionsløbet stadigvæk en 
populær begivenhed, hvor folk år 
efter år trofast vender tilbage. I år 
deltog 126 hold, hvor af de 46 var 
skolehold. Danmark-Stafetten er i høj 
grad med til at profilere Hillerød 
Firmasport.

- Jeg synes at vi kan se, at firma
holdene svigter noget i år. Vi har tidli

gere haft firmaer, der stillede med 
både 5 og 10 hold, men som nu blot 
stiller med et par stykker, men Dan
mark-Stafetten er et af de arrange
menter som folk ved, at Hillerød 
Firmasport står for, siger Peder Bisga
ard, der glæder sig over de mange 
skolehold.

- Vi har helt bevist satset hårdt på 
skoleholdene de seneste år, og det 
har givet resultat.

Nye lokale 
sponsorer

Organisatorisk har Danmark-Sta
fetten i Hillerød været inde i en turbu
lent periode det seneste år. Samarbej
det med den mangeårige medarran
gør, Langgarverne, har knirket, og 
der er også kommet nye hovedspon
sorer til.

- Vi har heldigvis fået talt proble
merne igennem med Langgarverne, 
og det er selvfølgelig dejligt, at vi 
med Lokalbanken har fået en ny aktiv 
samarbejdspartner og sponsor.

Vi håber, at Lokalbanken også 
næste år vil være med, siger Peder 
Bisgaard, der også er godt tilfreds 
med, at det er lykkedes at få et godt 
samarbejde i stand med den lokale 
sportsforretning, Hillerød Sport, der 
til dette års Danmark-Stafet sponse- 
rede en masse flotte lodtræknings
præmier.

- Vi er faktisk lidt stolte over, at ud 
af de 126 deltagende hold, var der 51 
hold der kunne gå hjem med en 
præmie fra løbet. Det kan kun lade 
sig gøre, når der er gode sponsorer, 
der vil bakke op, slutter Peder Bisga
ard.

Lummer løbetur i FFK

Danmark-Stafetten var nået 
til Frederikshavn den 14. 
juni, hvor Fredrikshavn 

Firma Klubber og Frederikshavn 
Atletikklub stod som arrangører. 
Løbet blev startet af viceborgme
ster Hanne Lundholm (K), der 
også sørgede for, at de mange 
lodtrækningspræmier fandt deres 
rette ejermand. Løbet samlede i 
år 29 hold, det samme antal som 
sidste år, og de godt 100 løbere 
havde en varm eftermiddag ude 
på den 5,5 km lange rute. Et par

14

hurtige regnbyer kort før starten 
kl. 15.00 gjorde luften lummer, og 
det kunne tydeligt ses på mange 
af løberne, fortæller stævnespea
ker Aage Gøgsig fra FFK.

Efter et bad og lidt væske var 
alle klar til lodtrækningen og 
uddelingen af de mange præmier 
fra de landsdækkende sponsorer: 
Chokolade fra Anthon Berg, løbe
sko fra Adidas, Game Boy-spil fra 
Nintendo og træningsdragter fra 
DFIF.



Hvordan fungerer frøeningen? /
Et kursus til nye og kommenae forepmgsaktive, der øn&ker 
indsigt og supplerende viden om  arbejdet i en forenigtg.

Indhold:
På kurset vil du t^oreti^kog praktisk opleve emner som:
•  Foreningsledelse/''# Offentlige myndigheder/
•  GeneralidrsanjJHng / repræsentantskabsmøde.
•  Holdning og motivation
Tid og sted: den 31. okt. - 02. n ov .T f! i ^Slagelse.
Din pris: kr. 700,-
Tilmelding: senest d. 26. sep. '97.

I nf o fra  
U ddann

Sundhed og livskvalitet for krop & psyke.

Qigong er kinesisk energigymnastik, der stimulerer 
kroppens akupunktursystem.

Qigong: styrker koncentrations - og præstations
evnen /  /

Qigong: modvirker stress og styrker immunsysteme 
Qigong: er idræt for alle aldre / /  jk
Qigong: er pause- og  afspændingsøvelser :iÆ

Øvelserne kræver ingen forkundskaber,. Mød blot op 
og få energi og inspiration. /  /  $

Kurset er første del af DFIFs instruktøruddannelse, og på 
kurset arbejdes der teoretisk og praktisk med flg. emner: 

Korrekt opbygning af en aerobictime/
Bevægelseslære Musikforståelse og aerobic. 
Undervisningsteknik herunder cueing.
Opvarmning. Konditionstræning
Cool Down. Stræk. Forebyggelse af skader.

Tid & Sted: den 03. - 05. okt. '97 i Ringkøbing

Din pris: ’ 700,- ^  M t « »

Tilmelding: senest d. 01. sep. '97.

lørdag d. 11. okt. '97 kl. 13 -18 i Ringsted. 

Din pris: kr. 200, /

Tilmelding: senest d. 10. sep.'97.

Billard I
Kurset er første del af instruktøruddannelsen i billard, og 
der arbejdes teoretisk og praktisk med flg. emner:

•  Billardsportens grundelementer. •  Stødteknik
•  Kegleopbygningssystem •  Regler samt DFIFs regler.

den 07.-09. nov. '97 i Middelfart.

Pep talk & inspirerer 
input fra idémander 

Flemming Darre. Tid og sted: 
Din pris:
Tilmelding:

Hvordan lykkes det at fange pressen?
En spændende historie? Om facts & virkelighed.

Tid og sted:
lørdag d. 06. sep. '97 kl. 13. - 16.30 i Ringsted.

Din pris: kr. 200,- Øf

Tilmelding: senest d. 22. aug. '97.

X

Et kursus.pl dig, der vil have mere om ledelse og posi
tiv kædereaktion. Du kommer ikke ud at sejle.

Underveje vil du støde på flg. emner:
•  Spacement - fremtidens ledelse - krav og vilkår.
•  Gnid øjnene se mulighederne
•  Kvalitet i beslutninger
•  Tilfredshed i bestyrelse/udvalg.
•  Den intuitive leder.
•  Spræng dine stressrammer.

Tid og sted:
den 14. - 16. nov. '97 i Middelfart.

Din pris:
Tilmelding:

kr. 700,-

senest d. 30. sep. '97.

Til skytter
Ønsker du at vide mere eller at få genopfrisket din viden 
om sikkerheden før/ under/efter skydning?

Indhold:
Der arbejdes med flg. emner:
•  Sikkerhedsbestemmelser •  Våbenloven.
•  Opbevaring af våben - forening/privat
•  Ret til våbenpåtegnelse. #  Transport
•  Skydeleder.
•  Banekommandør, standpladskommandør.
•  Personlig sikkerhed.

Tid og sted: søndag d. 28. sep. '97. kl. 13-17 i Hobro.

Din pris: kr. 200,-

Tilmelding: senest d. 12. sep. '97.

Du kan læ se  m ere om  kurserne i uddam  
taloget, hvis du ikke allerede 
takt:
Jane, Lizzi eller Nete på

http://home0.inet.tel§^

http://home0.inet.tel%c2%a7%5e
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Kommunalt DM  
i indefodbold

Er du ansat i en kommune eller amtskommune, skal du sætte kryds i kalende
ren den 25.-26. oktober hvor der spilles om DM-titlen i indefodbold for kom
munale hold. Arkivfoto. DFIF.

I weekenden den 25.-26 

oktober afvikler Kommuner

nes Fritids- og Idrætsfor

bund DM i indefodbold for 
kommuner, amtskommuner 

og kommunernes revisions

afdelinger m. fl.

Sævnet afvikles i Odense, hvor 
SPOK, Sport i Odense Kommune 
stårfor stævnet. SPOK har alle

rede medio juni udsendt en foreløbig 
indbydelse og tilmelding til alle KFIs 
medlemsklubber. Jens Nicolaisen fra 
KFI opfordrer alligevel alle KFIs med
lemmer til at checke om indbydelser
ne er kommet ud til klubberne.

DM-stævner afvikles i herre, 
dame, mix og oldboys rækken, og 
hver hold må bestå af indtil 7 spillere. 
Der er præmier til alle puljevindere og 
personlige præmier til de 3 bedste i

hver række. Desuden modtager nr. 1 i 
hver række KFIs vandrepokal. Der er 
mulighed for overnatning på en skole 
tæt ved hallen, og der bliver selvføl
gelig afholdt aftenfest lørdag.

- Der er forløbig tilmeldt over 40 
hold, men der vil blive udsendt en 
endelig indbydelse med tilmeldings

blanket i begyndelsen af september 
med oplysning om priser på overnat
ning, morgenmad og fest lørdag 
aften, fortæller Jens Nicolaisen. Hvis 
din klub ikke har fået en invitation, 
kan den fås ved henvendelse til Gitte 
B. Jørgensen i Spok, tlf. 6614 8814 
lok. 4960, (arb.) eller privat 6591 1077.

Sæt kloerne i livet Deltag i Panterløbet 1997 sammen 

med hundredevis af andre Pantere!

16

velkommen til Panterd« 
Mølleparken, Aalbor

ørdag den 13. sep tem ber 1 9 9 7  kl.

- -  'PQ 3 eller 5 km
kloerne I livet - meld «%  til allerede

jj|asser a f sjove aktiviteter 
nelc dagen, f.eks.
• OKSEKAST
• GAMLE LEGE
• PETANQUE
• FRISBEEGOLF
• SQUAREDANCE
• MUSIK

ri'orrl/ylland

Den skønneste, sundeste »»  
IJ° Wg* tC ,ort*ag fo r os' P a n t e r  55 å,

T iden nærmer sig for den skønneste, sundeste 
og sjoveste lørdag for alle Pantere over 55 år! 
Der er nu mindre end en måned til Panterda

gen, men det er ikke for sent at tilmelde sig. Der er 
stadig mulighed for at deltage sammen med mange 
andre glade Pantere, når startskuddet går kl. 13.00 
den 13. september i Mølleparken i Aalborg.

Dagen er udover den smukke gå-lunte-løbetur 
spækket med aktiviteter og underholdning samt lidt 
til ganen - og bare rolig, der er bestilt godt vejr på 
dagen.

Altså, alle friske Pantere, find sko og træningstøj 
frem og kom og vær med til denne hyggelige dag - 
der venter mange gode oplevelser. Yderligere oplys
ninger og tilmelding på hos forbundskontoret, tlf. 
6531 6560.



DGI Firmaidræt:
På vej mod en løsning
DGI Firmaidræt spørger 
700 firmaklubber om det 

fremtidige tilhørsforhold.

A f John Thrane

Kontakten mellem DGI, DGI 
Firmaidræt og DFIF har trods 
sommerferie og sydlandske 

varmegrader været holdt vedlige, og 
efter hvad Firmaidræt erfarer, er man 
nu på vej mod en løsning. Kort før 
ferien fremsendte DFIF et nyt forslag 
til en økonomisk model, der er blevet 
drøftet på møder mellem DGIs 
hovedbestyrelse og DGI Firmaidræt.

Forslaget og den økonomiske 
model er beskrevet i Firmaidræt nr. 6, 
og er tæt forbundet med de kommen
de forhandlinger om en revision af 
tips- og lottoloven. Her er formænde- 
ne for de to hovedorganisationer, 
DGIs Leif Mikkelsen og DFIFs Tage 
Carlsen, enige om at arbejde for at 
flytte 1 % af idrættens tipsoverskud 
fra DGI til DFIF.

- Vi har holdt kontakten vedlige, 
og Leif Mikkelsen og jeg er enige om, 
at vi ikke må lade muligheden for en 
samling af fimaidrættens medlemmer 
glide os af hænde, i lyset af den fores

Specialfirma for:
Medaljer 
Emaljeemblemer 
Maskinbroderede emblemer 
Vævede emblemer 
Selvklæbende emblemer 
Blazer emblemer (guldtræk) 
Vimpler Bælter Spænder 
Tørklæder Slips 
Vi fremstiller gerne en gratis rentegning

R ek v irer v o r  sto re bro ch ure!

G.K. Pedersen ApS 
Fuglevadsvej 75,2800 Lyngby

Hvis det står til Leif Mikkelsen og Tage Carlsen, kan klubberne fra de tre 
københavnske unioner deltage i DFIFs stævner allerede næste år. Arkivfoto. 
Niels Nyholm.

tående revisionen af tips- og lottolo
ven til efteråret, udtaler Tage Carl
sen.

Indstillet på hurtig løsning
På et møde den 11. august mel

lem DGIs hovedbestyrelse og DGI 
Firmaidræt, besluttede man at gen
optage forhandlingerne med DFIF. 
Samtidig blev det besluttet, at spør
ge DGI Firmaidræts ca. 700 medlems
klubber, om deres ønsker til et fremti
digt tilhørsforhold. Hermed vil DGI 
Firmaidræts ledelse få en vigtig 
strømpil m.h.t. klubbernes holdning. 
Samtidig undgår man, at klubberne 
føler, at beslutningerne bliver trukket 
ned over hovedet på dem. Under
søgelsen skal være afsluttet omkring 
den 1. september, og fra DGI Firma
idræts ledelses side, er man indstillet 
på en hurtig afklaring.

- Sagen har trukket ud, og vi vil 
gerne have den afsluttet, så vores 
fremtidige tilhørsforhold kan blive 
afklaret snarest muligt. Vi er indstil
let på en hurtig afklaring nu, men en 
egentligt overgang vil dog tidligst 
kunne komme på tale den 1. januar 
1999, siger formanden for DGI Firma
idræt, Josef Jesewski, og tilføjer, at 
den overvejende del af DGI Firma
idræts ledelse er positive overfor et

medlemskab af DFIF, men at der 
også er enkelte skeptikere.

- Hvis vi kan finde en fornuftig 
løsning på den økonomiske side af 
sagen, samt få en hensigtserklæring 
fra DFIFs ledelse, der også garante
rer økonomien efter de 5 år, som det 
er skitseret i det seneste forslag, er vi 
klar til et medlemsskab af DFIF, siger 
Josef Jesewski.

Identiteten i fare
Forhandlingerne skal ses i lyset 

af, at DGI Firmaidræt ikke ønsker én 
stor københavnsk amtsforening, 
sådan som det er bragt i forslag fra 
DGIs hovedbestyrelse. Et forslag der 
betyder, at de tre københavnske uni
oner, KFIU, FKBU og LTFU, vil blive 
nedlagt som selvstændige enheder. 
Dermed vil firmaidrætten i Køben
havn miste en stor del af sin identi
tet, og kun fremstå som en udvisket 
skygge i forhold til DGI Storkøben
havn, og det vil Josef Jesewski ikke 
gå med til.

Hvis spørgerunden blandt de 700 
klubber falder ud til fordel fra en 
overførsel til DFIF, er næste skridt et 
møde mellem DGI Firmaidræts ledel
se og DFIFs styrelse, hvor en tidsplan 
for en optagelse skal drøftes.
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Idrætspolitik:
- Venstre advarer om sociale krav

Hvis Ebbe Lundgaard virkelig 
mener, at Tips- og Lottomidlerne 
skal løse sociale opgaver, må han og 
regeringen tage konsekvensen og 
lade Socialministeriet indgå i den 
nye tipslov, der skal vedtages til 
efteråret. Det siger Venstres idræt
spolitiske ordfører i en kommentar 
til de signaler som kulturminister 
Ebbe Lundgaard igennem længere 
tid har udsendt om en øget social 
indsats fra idrættens side.

- Selvom Folketinget i foråret 
vedtog en idrætspolitisk dagsorden,

der fastslog, at idrættens sociale 
indsat skulle ske på idrættens 
præmisser, møder man fortsat udta
lelser fra kulturministeren, der min
der om tvang, siger Helge Sander og 
advarer imod, at motivationen hos 
den frivillige leder bliver dræbt, hvis 
han tvinges ud i at løse sociale 
opgaver.

- 1 betragtning af den kolossale 
indsats, som allerede ydes i de 
enkelte foreninger, er det næsten 
uforskammet, at Ebbe Lundgaard 
fortsat sætter spørgsmålstegn ved

denne indsats. Hvis regeringen 
ønsker sociale opgaver løst udover 
det, som idrættens frivillige ledere 
uden en social uddannelse naturligt 
kan løse, bør man sige det rent ud 
og tage konsekvensen og bede soci
alministeren træde til.

- Jeg vil blot forberede Ebbe 
Lundgaard og Karen Jespersen på 
en slem overraskelse. I vort overad- 
ministrede behandler-system får de 
ikke meget for 10 eller 20 mio. Kr. 
Sammenholdt med det, som de fri
villige ledere udfører hver eneste 
dag uden betaling, siger Helge San
der.
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Dopingtest positiv
Firmaidrætten har nu fået sin 

første dopingsag. I forbindelse med 
Eurofestivalen i Trondheim, blev en 
belgisk kuglestøder testet positiv. Et 
testhold fra Norges Idræts Forbund 
og Norges Olympiske Komite besøgte 
atletik og svømmekonkurrencerne, og 
ud af 11 testede blev én testet posi
tiv.

Det noget overraskende testresul

tat er med til at understrege, at ind
stillingen til firmaidræt er vidt forskel
lige de europæiske lande imellem. I 
Danmark forbinder man ikke eliteid
ræt med firmaidræt, men sådan for
holder det sig ikke i andre lande, hvor 
en eliteidrætsudøver ofte går ind på 
lige fod med andre idrætsudøvere ved 
stævner og turneringer. I øvrigt et for
hold, som mange af de danske delta

gere i Eurofestivalerne kan nikke 
genkendende til.

Problemer med doping ved Euro- 
festivaler er helt nyt, og hvordan 
EFCS vil forholde sig, vil blive be
handlet på det næste møde i forret
ningsudvalget, udtaler EFCS general
sekretær Svend Møller, men holdnin
gen er, at dopingspørgsmål skal fore
lægges og behandles i de nationale 
forbund, og at EFCS vil følge deres 
forholdsregler.

Undervisere
- søges til anderledes og spændende idrætsprojekter!

Københavns Firma Sport har i samarbejde med Københavns 

Kommunes Arbejdssekretariat i 1993 startet et uddannelses- og 

aktiveringsprojekt, Idræt er også arbejde, for unge kontant

hjælpsmodtagere. Aktivereingen består af 2 dele: 15 ugers teo

retisk såvel som praktisk idrætsundervisning og derefter 9 ugers 

praktik som igangsætter og ansvarshavende i et sideløbende 

projekt, Idræt i dagtimerne elle som hjælpeinstruktør i idræts

foreninger.

Dine arbejdsopgaver er alsidige:
- undervise kursisterne i såvel praktisk som teoretisk idræt

- undervise medlemmerne i gymnastik og aerobic

- varetage administrative opgaver i samarbejde med de øvrige 

ansatte

- opfølgning og vejledning af kursisterne

- arrangere og afvikle forskellige aktivitetsdage, udflugter o.l.

Vi vil især lægge vægt på følgende kvalifikationer:
- at du har en idrætslig og pædagogisk uddannelse

- at du har interesse for at arbejde med mange forskellige mål- 

grupper
- at du har interesse for at arbejde med mange forskellige mål

grupper

- at du er igangsættende og initiativrig

- at du har gode samarbejdsevner og et godt humør

Vi kan tilbyde dig et godt og afvekslende arbejdsmiljø med 

mange udfordringer og mulighed for faglig og personlig udvik

ling. Arbejdstiden er 37 timer ugentligt og foregår fortrinsvis i 

Centret. Stillingerne ønskes besat fra den 1.9.97.

Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til os på vores 

kontor i Grøndal Centret eller på tlf. 38 34 78 10 mellem kl. 9.00 

og 14.00.
Send en skriftlig ansøgning sendes den 24. august 1997 til 

Københavns Firma Sport, 
idræt er også arbejde,

Hvidkildevej 64, 2400 København NV.
Der vil blive indkaldt til samtaler i uge 35.



For m ange dyrker eliten
A f Axel Reinholt, 
Vestfyns Firmaidræt

Alt for mange går kun op i 

hvem der vandt i dag. Der
med mister firmaidrætten en 

del af sin berettigelse, siger 

Axel Reinholt i dette indlæg.

Som arrangør og deltager i et 
kredsstævne opstår der nogle 
milepæle. Derfor skal der nu 

lyde et ‘‘giv agt" for det er jo ikke på 
denne måde det skal foregå.

Jeg har nu været med i firma
idrætten i 3 år, og været med til at 
prøve at puste nyt indhold i dette 
begreb. Det er på sin vis også lykke
des, idet vi har rokket ved den nor
male opfattelse af aktiviteter indenfor 
firmaidræt. Desværre har jeg nu også 
oplevet, at man mange steder ønsker 
at dyrke eliten.

Firmaidræt står for samvær, men 
hvis vi skal overleve, så må både del
tagere og arrangører ændre holdning. 
Udvalg barsler med ideer til hvordan 
man ændrer spillet og reglerne, men 
det er vel ikke her al krudtet skal bru
ges. For det gælder jo ikke om at lave 
regler, men om at at være med. Eller 
gør det? Hvorfor er et kredsstævne 
ikke et sted, hvor mennesker mødes

Er firmaidræt
ten på vej ud 
på et skråplan, 
hvor folk går 
mere op i at 
dyrke reglerne 
end at dyrke 
aktiviteterne?

og sød (stævne) musik opstår? Svaret 
kommer her: Fordi det gælder om at 
vinde!

Unødvendigt pres
Man træner sammen hele sæso

nen, og det er udmærket, for jo bedre 
du er til din idræt, jo bedre kan du 
også lave skæg og ballade, der styr
ker det sociale samvær. Der skal være 
socialt samvær omkring en aktivitet, 
men det ender mange gange med at 
være et pres i forbindelse med ud - 
øvelsen af denne aktivitet. Kan man 
flytte presset over på sin modstander, 
så har man jo en større chance. Er det 
socialt? Jeg har i den forbindelse 
været vidne til mange ting igennem 
de sidste tre år. Udtalelser så som:

“Jeg har egentlig ikke lyst, men 
jeg kommer fordi jeg ikke vil øde
lægge det for mit hold". “Jeg hjælper 
ikke ved siden, det tør man ikke for så 
har man forladt banen, og det må du

ikke” . Eller: En modstander, der har 
glemt sin regnfrakke i omklædningen 
bliver våd, fordi han ikke må hente 
den. Gør du det, har du tabt.

Derhjemme har jeg hørt, at folk 
hellere vil blive hjemme og spille, i 
stedet for at tage ud, og blive presset 
ud i helt unødvendige situationer. For 
mig at se, er firmaidrætten på vej ud 
på et skråplan, hvor alt for mange går 
mere op i regler og dyrkelsen af de 
bedste, i stedet for at dyrke sam
været og bredden.

Hvorfor ikke lave nogle stævner, 
hvor man bruger startgebyret til soci
alt samvær. Det burde jo være en 
præmie i sig selv?

Ønsker vi virkelig, at det er de tre 
stærkeste i hver aktivitet, der mødes 
én gang om året for at finde ud af 
hvem der er den bedste. Jeg håber 
det ikke, men det er desværre det 
som er på vej til at ske.

Landsdækkende cykelløb 
den 23.-24. august

“Amnesty kører for menneske
rettighederne", er et cykelstafetløb 
med start i alle ender af landet og 
med mål i Odense på Brandts Klæ
defabrik den 24. august. Formålet er 
at gøre opmærksom på menneske
rettighederne og Amnesty Internati- 
onals arbejde, og overskuddet går 
naturligvis til Amnestys arbejde.

Alle, både almindelige cyklister 
og cykelryttere fra cykelklubber kan

være med, og du bestemmer selv, 
hvor langt og hvor hurtigt du vil 
cykle. Der er startsteder og depoter 
med 30-50 km afstand, så familier 
med børn kan også deltage.

Der vil være mulighed for hjem
transport i busser og trailer.

Yderligere information om start
steder og -tidspunkter hos Lill 
Evald, tlf. 6613 3727.

Det koster kun 25 kr. at være 
med, og du kan tilmelde dig 
på startstederne i følgende 

byer:
Ålborg, Randers, Hobro, 

Skanderborg, Horsens, Vejle, 
Middelfart, Vestervig, Struer, 

Viborg, Esbjerg, Give, 
Sønderborg, Vordingborg, 

Nykøbing Falster, Sakskøbing, 
Maribo, Nakskov, Køge,

Haslev, Skælskør, Næstved, 
København, Roskilde, Sorø, 

Kalundborg, Middelfart,
Nyborg og Svendborg.
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Hvor blev flaget af?
A f Freddy Juhl, 
DFIF Markedsføring

Sommerferie. Pragtfuldt at kob
le af fra hverdagen og tilbringe 
mere tid sammen med famili

en. Firmaidrætten bliver ikke skæn
ket mange tanker, mens “batterier
ne” bliver ladet op igen. Hos os fore
går ferien i en campingvogn, og med 
en datter på 14 og en på 5 er det en

pragtfuld ferieform. Ungerne hygger 
sig og er meget ude af vognen for at 
være sammen med nye kammerater, 
så forældrene har god tid til hinan
den og til den medbragte rødvin.

I år gik turen til Sønderborg. Det 
er en dejlig by med interessante 
seværdigheder og ikke mindst Ring- 
ridderfesten. Campingpladsen lig
ger tæt på lystbådehavnen, så vi gik 
nogle aftenture for at se på de man
ge både og ikke mindst livet i en 
havn. Havnen var næsten fyldt og 
en aften mens vi gik og hyggede os, 
sprang hverdagens realiteter plud
selig ind på os. Ferien var næsten

glemt, for der foran os, højt tilvejrs i 
en mast, så jeg et stort flag der var 
synligt over hele havnen. Det var 
hvidt med et bordeauxrødt logo og 
med store bogstaver stod der: 
FIRMAIDRÆT.

Nu meldte nysgerrigheden sig 
og ved nærmere eftersyn så logoet 
ud til at være fra Fredericia Fag- og 
Firma Idrætsforbund. Desværre var 
der ikke nogen hjemme på båden - 
de gik jo nok også en aftentur, men 
gode råd var jo dyre, for det trak op 
til en regnbyge og jeg havde ikke 
kamera med. Jeg besluttede at gå 
ned næste dag for at tage et billede 
af/til Firmaidræt. Men desværre. 
Næste dag var båden væk. Fuglen 
var fløjet (sejlet). Så det var ærge- 
ligt, men det varmer og glæder én 
der har med markedsføring af DFIF 
at gøre.

1000 kr. for ideen
Derfor denne efterlysning: Hvem 

var det der havde “parkeret” sin 
båd med flag i masten med logo og 
FIRMAIDRÆT i Sønderborg lystbå
dehavn i uge 29?

Vedkommende bedes indsende 
et billede af flaget til tops i båden, 
og med navn og adresse. Så vil sam
menslutningen modtage 1000 kr for 
den gode ide, som hermed er givet 
videre. Billedet skal sendes til DFIF 
Markedsføring, Freddy Juhl, Jeppe 
Aakjærsvej 88, 7430 Ikast.

Tysk fodboldklub 
søger modstandere

På DFIFs forbundskontor i 
Nyborg har vi modtaget en henven
delse fra en firmaklub fra Hamborg, 
Deutscher Ring, hvor man er inter
esseret i at deltage i et firmafod- 
boldstævne, enten i august eller i 
september måned, og gerne i en 
afstand op til 400 km fra Hamborg. 
Henvendelse til:

Manfred Heinzinger 
Kampchaussee 74 
D-21033 Hamborg.
Tlf. 040/38018-468.
Fax. 040/38018-405.

Statsstøtte til 
Idræt om Dagen  
projekter
23. uddeling oktober 1997

FMI indkalder herved ansøgninger om til
skud til Idræt om Dagen-projekter. Dvs. alsi
dige lokale tilbud om organiseret fysisk akti
vitet for ikke idrætsvante voksne i dagtimer
ne, med særlig tilrettelagte idrætslige aktivi

teter, specielt henvendt til ledige, pensionister, skifteholdsarbejdere 
m. fl. Tilbudene skal lægge vægt på socialt samvær og åbenhed samt 
struktureres med deltagerindflydelse og være non-profit.

■  Aktiviteten skal have Idræt om Dagen som hovedformål. Dvs. have 
selvstændig ledelse og regnskab, samt være registreret/godkendt 
af FMI som Idræt om Dagen arrangør 1995/96. (Dette gælder ikke 
for projekter under etablering).

■  Aktivitetstilbudene skal være idrætsligt alsidige og henvende sig 
til ikke idræts vante voksne deltagere.

■  Aktivitetstilbudene skal være varierede og engagerede med mulig
heder for deltagelse flere gange ugentligt.

Der kan ydes tilskud til:
■  Etableringsudgifter.
■  Udvikling og forsøg - f.eks. i forbindelse med nye aktiviteter, 

opsøgende virksomhed, PR-fremstød o.lign.
■  Særlige omkostninger vedr. leje, transport m.v. som er nødvendige 

til aktiviteterne.
■  Vedligeholdelse af materiel, informationsmateriale, administrati

onsudgifter m.v.

Ansøgningsskema kan rekvireres hos FMI, og for at komme i betragt
ning til 22. uddeling skal det indsendes senest den 1. oktober 1997 til: 

FMI Idrættens Hus 
Brøndby Stadion 20 
2605 Brøndby 
Tlf. 43 26 26 26

Da ikke alle ansøgninger vil kunne imødekommes, er det vigtigt at 
udfylde skemaet omhyggeligt m.h.t. projektets formål, omfang og øko
nomi med konkret angivelse af hvad der søges om tilskud til (helst med 
angivelse af priser) samt evt. vedlægge folder o. lign. Svar på ansøgnin
gerne forventes udsendt i marts.
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Ikast Familie- og 
Firma Idræt

kunne trods dårligt vejr notere 
en stor succes med den første udga
ve af SøndagsTouren, der blev våd 
fugtig og lang, hvis man ellers skal 
tro Helle L. Sørensen fra IFFI, der 
gennemførte motionsløbet i bil. Hel
le skulle have cyklet med på den 
korte af de tre ture på henholdsvis 
19, 28 og 51 km, men blev "reddet” 
for strabadserne på den regnfulde 
og våde søndag af et flat baghjul, 
beretter hun i IFFIs medlemsblad 
"Motionisten". Trods vejrgudernes 
rasen, gennemførte over 60 cyklister 
SøndagsTouren, heraf 18 den lange 
tur. IFFI håber at kunne gøre moti
onsløbet til en fast årlig tradition, og 
ideen er hermed givet videre til 
andre sammenslutninger i DFIF.

Hobro Firma &
Familie Idræt

fejrede den 2. august 10 års jubi
læum. Dagen blev markeret med en 
reception og en aftenfest i forbindelse 
med sammenslutningens årlige 
idrætsdag i Rosendal Hallen. I jubilæ
umsåret har man i Hobro valgt at 
sætte yderligere fokus på familie
idrætten ved at inddrage familien i 
navnet. Hobro Firma & Familie Idræt 
har 670 medlemmer, der dyrker bow
ling, fodbold og skydning. Bowling er 
topscorer med 357 medlemmer.

Fåborg Firmasport
har medlemsmæssigt været nede i 

en bølgedal de sidste par år, men 
åbningen af en ny svømmehal i 
Fåborg, har pustet nyt liv i forenin
gen. Derfor er Fåborg Firmasport 
gået i offensiven med to ugentlige 
aftener til familie svømning, skriver 
Fyens Stiftstidende.

- Flere af vores arbejdspladser 
efterlyste to valgmuligheder om 
ugen, fordi nogle ville svømme begge 
dage. Andre fordi de er på arbejde 
den ene aften, fortæller formanden 
for Fåborg Firmasport, Knud Erik 
Andreasen.

Fodboldturneringen starter den 1. 
november med herre-, dame- og 
mixrækker, og allerede den 7. sep
tember starter en bowlingturnering i 
samarbejde med Svendborg Firma 
Sport. Desuden har firmasporten i 
Fåborg spillegilder og billard på pro
grammet. Billardspillerne tager hul 
på sæsonen med åbent hus den 17. 
september, men man kan også hygge 
sig ved det grønne klæde uden at 
spille turnering, fortæller formanden, 
og tilføjer at der spilles hver dag.

“Jernmænd” i Horsens
Der var rekorddeltagelse af 70 

triathleter, da Horsens Firma Idræt 
den 11. august afviklede den 2. 
minitriathlon i 1997. Første gang var 
den 16. juni, hvor 57 deltagere 
svømmede 400 meter, cyklede 18 
km og løb 4,2 km. Horsens Firma 
Idræt minitriathlon er et motionsar
rangement, og afvikles både som et 
hold og et enkeltmandsarrange

ment, fortæller Kaj Johansen fra 
Horsens Firma Idræt.

Hvis man ønsker at starte som et 
hold, skal man sørge for at være tre 
deltagere. En der svømmer, en der 
cykler og en der løber. Man kan 
således også blande holdet med 
både kvinder, mænd, piger og dren
ge. Selvom det primært er et moti
onsarrangement, bliver der dog gået 
til stålet af de bedste. Den hurtigste 
klarede den 1/10 jernmand i tiden 
50.21 min.

Kulturpenge til 
senioridræt

Senioridræts-projektet “Ud af 
røret" afviklede i slutningen af maj 
et flot træf hvor temaet var idræt i 
det grønne. Projektleder Kirstine 
Hjørringgaard kunne den selv sam
me dag glæde sig over, at projektet 
blev sikret frem til 1. april næste år, 
med en bevilling fra Kulturministeri
et på 150.000 til den sidste del af 
projektet.

Projektet kører i øjeblikket under 
Aalborg Firmasport, og bevillingen 
kommer som et kærkommet skulder
klap til de aktive seniorer i Aalborg, 
hvor man i øjeblikket sammen med 
socialforvaltningen og kulturforvalt
ningen i Aalborg Kommune arbejder 
med at finde en model så projektet 
kan gøres permanet.

Pengemand fik 
fortjensttegn

I forbindelse med landsmødet i 
Kooperativ Personale Alliance 
(KPA), modtog kasserer i KPA, Steen 
Nørhave DFIFs fortjensttegn. Steen 
startede i 1972 i FDBIs bestyrelse, 
hvor han havde sæde frem til 1990. 
Han blev i 1979 valgt ind i KPAs 
bestyrelse, og har som kasserer 
mest koncentreret sig om de økono
miske sider af arbejdet i firmaidræt
ten. Steen er dog stadig aktiv som 
badminton og fodboldspiller, og han 
er også aktiv som fodbolddommer i 
SBU, hvor han bestrider en bestyrel
sespost.
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Resultater fra 
LøbeTouren 1997

April Maj Juni Juli Ialt ture Ialt km
Sammenslutning Ture Km Ture Km Ture Km Ture Km

.....
København 681 5 6 7 4 ,7 741 6 8 4 4 ,7 8 65 6 6 6 9 ,4 8 46 4 8 6 2 3 1 3 3 2 4 0 5 0 ,8
Grindsted 4 18 3 0 9 4 4 2 3 3 0 7 7 3 64 2 9 1 8 1205 9 0 8 9
Middelfart ^  199 1 454 169 1 2 6 2 2 0 5 1522 147 1183 7 2 0 5421
Vordinqborg 113 6 2 5 83 4 8 4 7 3 4 2 8 8 5 5 05 7 74 2 0 4 2
Holstebro 8 7 4 4 8 ,2 6 6 4 1 4 5 0 2 1 8 ,3 3 0 2 5 8 ,8 2 33 1 339 ,3
Rv 81 6 1 8 72 4 7 7 5 2 3 60 2 0 5 1455
Frederikshavn 2 10 12 9 2 ,9 48 4 8 0 5 2 4 9 4 ,4 5 5 5 2 6 ,8 3 6 5 2794,1
Odense ; 7 2 5 4 7 59 4 4 8 4 9 3 72 180 1367
Fredericia 177 1 884 .2 155 1450 177 1 609 ,3 5 09 4 9 4 3 ,5
Brammina 143 4 2 9 143 4 2 9
Slagelse 21 5 1 288 2 2 9 1366 326 1932 3 22 1972 1 092 6 5 5 8
Haderslev 4 5 182 ,8 4 5 182 ,8
Rinqkøbing 2 3 3 2 3 3
Ia lt 1997 2 2 9 8 1 7 1 0 8 ,8 2 4 2 1 1 6 7 3 1 ,7 2 2 1 3 1 6 5 2 3 ,4 1 4 8 5 9 3 0 7 ,6 8 8 3 7 5 9 6 7 1 ,5
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Uddannelseskonsulent
Jane Have L. Andersen

1V
DFIF

Lyngvænget 8 
5800 Nyborg 
Tlf. 6531 7253

Dansk
Firmaidrætsforbund

Mobiltlf. 4045 7862 

IT-konsulent

Storebæltsvej 11
Lars Borup Andersen 
Kissendrupvej 18

5800 Nyborg 5800 Nyborg

Telefon 6531 6560
Tlf. 6536 1659 
Mobiltlf. 4016 8560

Telefax 6530 1426

Ekspedition: Man.-torsdag
Aktivitetskonsulenter:
Bo Isaksen

kl. 8.00-15.30. Vestergade 3
Fredag kl. 8.00-15.00 5881 Skårup

Generalsekretær

Tlf. 6223 1433 
Mobiltlf. 4045 7861

Steffen Røjskjær 
Mosegårds vej 21 
5000 Odense C 
Tlf. 6590 7538

Svend Møller Mobiltlf. 4045 7860
Cedervænget 14
5700 Svendborg Forbundskonsulenter:
Tlf. 6222 5733 Jørgen Rasmussen
Mobiltlf. 4013 8733 Lowej 10, Pederstrup

Styrelsen:
4700 Næstved 
Tlf. 5376 1635

Formand Tage Carlsen Fax. 5376 0335
Heboltoft 12 Mobiltlf. 4045 7865
6950 Ringkøbing
Tlf. 9732 5520 Sannie Kalkerup
Fax. 9732 5458 Skovhaven 6, Eskilstrup
Mobiltlf. 4098 6560 4560 Vig

Næstformand Jørn Godt
Tlf. 5932 8384 
Fax. 5932 8441

Schultzvej 5 Mobiltlf. 4045 7863
6091 Bjert
Tlf. 7557 2322 Jan Steffensen

Tonny B. Andersen
Ærtekilen 6 
5492 Vissenbjerg

Nyvej 27 st.tv Tlf. 6447 3317
8900 Randers Fax. 6447 3387
Mobiltlf. 2081 7252 Mobiltlf. 4033 9920

Kurt Petersen Torben Laursen
Lumby es vej 12 GI. Kongevej 48
4200 Slagelse 6200 Aabenraa
Tlf. 53 52 75 35 Tlf. 7463 2515
Mobiltlf. 4045 7859 Fax. 7463 2514

Peder Bisgaard
Mobiltlf. 4045 7864

Kighusvænget 21 Jan Grumstrup
3400 Hillerød Banegårdsvej 27
Tlf. 4226 9643 9500 Hobro
Fax. 4824 9643 Tlf. 9851 0101
Mobiltlf. 4018 8630 Fax. 9852 0235

Redaktør
Mobiltlf. 4033 9832

John Thrane Henning H. Jensen
Capellavænget 12 Humleballe 10, Søvind
5210 Odense NV 8700 Horsens
Tlf. 6616 0888 Tlf. 75 65 91 09
Mobiltlf. 2045 5502 Fax. 75 65 93 96

Mobiltlf. 40 33 99 21
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Fredericia-
hæderstegn

På Fredericia Fag- og Fir
ma-idrætsforbunds (FFFIF) 
ordinære rep.-møde den 10. 
april modtog Thorvald Olsen 
og Karl Gustav Sørensen 
DFIFs hæderstegn for deres 
mangeårige arbejde for firma
idrætten i Fredericia.

Som medlem af skydeud- 
valget i FFFIF gennem 25 år 
har Thorvald gjort et stort 
arbejde for skydningen i Fre
dericia. Han har siddet i 
Idrætsudvalget i Vejle Amts
kreds, og har i en periode 
også haft sæde i FFFIFs besty
relse.

Formanden for Told, Skat, 
Fritid i Fredericia, Karl Gustav 
Sørensen styrer også håndbol
den i FFFIF og har senest 
også arbejdet med opstart af 
volleyball. Han er FFFIFs 
repræsentant i de samvirken
de idrætsklubber i Fredericia, 
og er dermed også med til at 
varetage hele byens idrætsliv.

Instruktør faldt ud
I Firmaidræt nr. 6 var Jør

gen Meilby, Aalborg Firma
sport faldet ud i oversigten 
over uddannede petanque- 
instruktører i DFIF. Jørgen 
blev uddannet på instruktør
kurset den 23.-25. maj i år.

Passer på pengene
Ved Kolding Firma Sports 

(KFS) lederfest den 5. maj, fik 
de to piger der passer på 
pengene i KFS, Åse Hansen 
og Ketty Hansen overrakt 
DFIFs hæderstegn.

For Åse Hansen er det 
motionen der står hjertet 
nær, og hun har siden 1985 
været formand for KFS' moti
onsafdeling. 1 1988 blev Åse 
valgt til kasserer for KFS, en 
post hun stadig besidder.

Ketty Hansen blev valgt 
ind som kasserer for KFS’ 
messeudvalg i 1986 og fik 
samme år sæde i fodboldud
valget. Da KFS’ messer i 1990 
overgik til støtteforeningen, 
blev Ketty valgt til kasserer 
for Parkhallen. Hæderen blev 
overrakt af formanden for 
KFS, Jørn Godt, der også er 
næstformand i DFIF.

Hæder til 3 ledere FKS-Odense
Tre ledere i Firmasport 

Klubbernes Sammenslutning i 
Odense, Lena Stazak, Egon 
Pedersen og Helge Nielsen
har modtaget DFIFs hæders
tegn.

Formand for FKS-Odense 
siden 1996, Lena Stazak, er 
mest kendt for sit arbejde for 
bowlingsporten i DFIF. Lena 
blev formand for DFIF bow
lingsektion i 1987, og det er i 
høj grad Lenas fortjeneste, at 
bowlingsporten kom med på 
DFIFs landsstævneprogram. 
Lena har siden 1985 siddet i 
FKS-Odense bestyrelse, og var 
indtil i år formand for bowlin
gafdelingen i FKS-Odense.

Som formand for FKS- 
Odenses billardafdeling har 
Egon gennem årene været ini
tiativtager til flere nye tiltag, 
bl.a. Albani Cup, divisionstur
nering og stafetturneringen. 
Som medlem af DFIFs billard
sektionen var Egon også med

til at indføre den nye struktur 
med en opdeling af landsstæv
net i to selvstændige stævner, 
en individuel og en holdturne
ring. Under Egons ledelse er 
Idræt om Dagen i FKS-Odense 
vokset til 50 medlemmer, der 
mødes et par gange om ugen 
for at spille badminton, billard 

og bordtennis.
Helge Nielsen har siden 

1984 været formand for spille
udvalget i bowlingafdelingen i 
FKS-Odense. Alle med tilknyt
ning til idræt ved, at det godt 
kan være "øretævernes holde
plads, og at det derfor er en 
stor fordel at denne post be
klædes af en person med ro og 
overblik. Helge har siden 1977 
været leder i Den Danske 
Banks firmaklub, og han mod
tog i 1989 FKS-Odenses hæ
dersnål. Hæderen blev over
rakt af DFIFs næstformand, 
Jørn Godt.



Indstilling til 
DFIFs pokaler

Der erindres hermed om, at indstil
linger til nedenstående pokaler skal 
være forbundskontoret i hænde senest 
den 19. september 1997. Det drejer sig 
om årets lederprofiler i DFIF, der modta
ger henholdsvis Agerbæks Lederpokal 
og Leo Frederiksens mindepokal, samt 
indstillinger til Årets Sammenslutning, 
der modtager tidligere formand og gene
ralsekretær i DFIF, Ejgon Bertelsens 
mindepokal. Alle kredsformænd opfor
dres til at indstille mindst én sammen
slutning fra deres kreds til denne hæder.

Villige til genvalg
Administrationen på DFIFs for

bundskontor i Nyborg gør opmærksom 
på, at indstillinger til de lovbestemte 
valg til forbundsstyrelse og udvalg skal 
være forbundskontoret i hænde senest 
den 1. oktober 1997.

Fra forbundsstyrelsen er Tage Carl
sen og Kurt Petersen på valg, ligesom 
suppleanterne Arne Lampe og Svend 
Christensen er på valg. Alle fire er villi
ge til genvalg. Alle medlemmer af de 
stående udvalg er på valg i henhold til 
lovene, og her er medlemmerne også 
uden undtagelse villige til genvalg.

Ny struktur i Kulturministeriet
Kulturministeriet, som idrætten hører 

under, har gennemført en omorganise
ring af opgavefordelingen mellem mini
steriets kontorer. Således er der oprettet 
et helt nyt 8. kontor, der har fået cand. 
polit. Paul Mollerup som chef. Ved sam
me lejlighed er der ansat en ny idræts
konsulent i skikkelse af Søren Riiskjær, 
der senest kommer fra en stilling hos 
Lokale- og anlægsfonden, og som tidlige
re har beskæftiget som med forskning og

konsulentopgaver på idrætsområdet.
Med denne omorganisering kombi

neres idrætspolitik med andre politikom
råder, og arbejdsopgaverne for det nye 
8. kontor er udover idrætspolitik også 
kulturpolitiske opgaver i forhold til kom
muner og amtskommuner, tværgående 
almenkulturelle opgaver, herunder Kul
turfonden, Lokale- og anlægsfonden, kul
tur og børn, kultur og ældre m.v.

SFI frem i lyset
Sæby Firma Idræt kommer i bogsta

velig forstand frem i lyset, når man den 

30.-31. august indvier et nyt aktivitets 

og værested til Sæby Firma Idræt i Sæby 

Fritidscenter. Hermed får firmaidrætten i 
Sæby 430 kvm. der bl.a. rummer multilo- 
kale, billard, dart, omklædning, mødelo
kale og kontor. Sæby Firma Idræt har 
modtaget i alt 600.000 kr i etableringstil
skud til deres nye aktivitetscenter og 

værested fra Lokale- og anlægsfonden.
Lørdag den 30. august kl. 11.00-

13.00 er der officiel reception, hvor loka
le politikere får lejlighed til at spille 

petanque, og søndag mellem 13.00 og
16.00 afholdes der et mere uformelt 
åbent hus, med præsentation af forskel
lige aktiviteter, billard, senioridræt, dart 
m.m., fortæller formanden for SFI, Flem
ming Kokholm.

Debatmøde med kultur
minister Ebbe Lundgaard

Under overskriften “Idræt i Aalborg - 
sportslig eller social udfordring?" er der 
lagt op til debat om indhold og mål for 
idræt i storbyerne, når kulturminister 
Ebbe Lundgaard, formanden for DIF, Kaj 
Holm og formanden for DGI, Leif Mikkel
sen tirsdag den 30. sept. gæster Aalborg 
Stadionhal.

Ebbe Lundgaard har i sin korte rege
ringstid som idrættens minister formået 
at bringe sig i fokus med markant udtal
else, bla. om idrættens sociale ansvar, 
hvor han forventer, at idrætten skal 
engagere sig mere i det forebyggende 
sociale arbejde i storbyerne. Overfor det 
synspunkt står Kaj Holm og Leif Mikkel
sen, der ikke ønsker at idrætten fra poli
tisk hold skal dikteres sociale opgaver.

Det er de samvirkende idrætsfore
ninger i Aalborg og de tre idrætsorgani
sationer, DIF, DGI og DFIF i Nordjyllands 
Amt der står bag arrangementet.

Bow lingturnering i Ham burg

20. EDEKA
bowlingturnering 1997.

DFIF har modtaget indbydelse til 
den 20. internationale EDEKA-bowling- 
turnering for firmahold. Turneringen fin
der sted i Hamburg over to weekender, 
henholdsvis den 01.-02. og den 14.-16. 
november 1997.

EDEKA-turneringen er en af de 
største bowlingturneringer for firmahold 
i Europa. Der spilles i firmahold med fire 
spillere på hvert hold. Der kan max. del
tage 240 hold. Prisen for deltagelse er 
120 DM pr. hold, og overskuddet fra 
bowlingturneringen går ubeskåret til et 
hjem i Hamburg for kræftramte børn. 
Sidste år fik børnehjemmet over 13.000 
DM. Indbydelse og yderligere informati
on kan fås ved henvendelse til DFIFs 
forbundskontor i Nyborg, tlf. 6531 6560 
eller direkte til arrangøren:

Herr. Manfred Ludwig
Eichenbusch 69
D 21465 Reinbek
Tlf. 040 722 36 62. (Efter kl. 18).

Sidste frist for tilmelding er den 28. 
september 1997.

Dødsfald
Tidligere næstformand i DFIF, Gun

nar Petersen, Svendstrup, er død 73 år 
gammel. Gunnar Petersen blev valgt til 
forbundsstyrelsen i 1980 og var i en 
periode frem til 1988 næstformand. 
Gunnar Petersen kom med i firmaspor
ten i Aalborg i 1960, og var i årene 
1969 til 1975 formand for Aalborg 
Firmasport. Han beklædte i en årrække 
også formandsposten for Nordjyllands 
Amtskreds. Gunnar Petersen modtog i
1974 Agerbæks Ærespokal og blev i
1975 æresmedlem i Aalborg Firma
sport. 1 1988 modtog Gunnar DFIFs 
guldnål. I de senere år var Gunnar 
Petersen revisor for Aalborg Firma
sport, ligesom han var at finde ved det 
grønne klæde mandag og torsdag for
middag i Aalborg Firmasports billard
klub for pensionister.
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Idræt med et smil
Af John Thrane

Multiidrætsdag for 3. gang i 

Nordjylland. Svært af få 

lokale deltagere lokket ud til 

de mange aktiviteter.

-j
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A lle sejl var sat til, da Frede
rikshavn Firma Klubber (FFK) 
den 14.-15. juni afviklede 

“Multiidrætsdag” for hele familien. 
Ideen med “Multiidrætsdagen" er, at 
kombinere de traditionelle idrætsgre
ne ved et kredsstævne med aktivite
ter tilrettelagt for hele familien, såle
des at man kan tage familien med til 
et kredsstævne. Kredsstævnet blev 
afviklet om søndagen med deltagelse 
af omkring 300 sportsfolk fordelt på 
17 fodboldhold, 8 håndboldhold, 35 
petanquespillere samt 25 skytter. 
Dartspillerne kastede deres pile ved 
kredsstævnet i Hjørring.

Samtidig med stævnet havde 
arrangørerne fra FFK og DFIFs Nord
jyllands Amtskreds stablet et væld af 
aktiviteter på benene, med et klatre- 
bjerg og en "spider web" som et par 
af hovedattraktionerne, men deltag
erne kunne også prøve floorball, 
krocket, frisbee-golf og massevis af 
andre familieaktiviteter.

Mange af de 300 deltagere i 
kredsstævnet fik ind imellem kampe
ne tid til at prøve de mange nye akti

Mixholdet fra 
Nielsen & Chri
stensen, Aalborg 
vandt mixrækken 
i håndbold. Alle 
holdene blev 
kaldt på scenen 
til en festlig 
præmieoverræk
kelse med Danne
brog som bag
grund.

viteter, men arrangørerne efterlyser 
alligevel flere lokale deltagere til 
“Multiidrætsdagen", der også skal 
fungere som PR for den lokale sam
menslutning.

Svært at få fat i familien
- Det er 3. år vi prøver med Multi

idrætsdagen, og dem der kom havde 
en fin dag, men vi havde gerne set 
flere. Det lykkedes heller ikke denne 
gang, at få fat i så mange af kreds- 
stævnedeltagernes familier som vi 
kunne ønske. Ligesom vi gerne havde 
set flere lokale deltagere fra den by 
hvor kredsstævnet bliver afholdt, for
tæller Per Møller Jensen fra Nordjyl
lands Amtskreds, der dog understre
ger, at dem der var der havde en 
kanonsjov dag.

Især det 9 meter høje klatrebjerg 
var populært. Man havde valgt at stil
le det op indendørs på grund af den 
kraftige blæst, og selvom solen skin
nede udenfor, afholdt det ikke folk fra 
at prøve klatrebjerget, der rakte helt 
op i toppen af hallen. De 4 instruk-

Hele dagen igennem var der folk på 
vej op eller ned af det 9 meter høje 
klatrebjerg.

tører havde rigeligt at se til hele 
dagen, og der var altid nogle på vej 
op eller ned af bjerget.

Næste år går det løs i Aalborg den 
13.-14. juni, og arrangørerne håber på 
at 4. gang er lykkens gang, således at 
“Multiidrætsdagen" også får delta
gelse af multi mange mennesker.


